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Infektiös bovin rhinotrakeit

BAKGRUND
Infektiös bovin rhinotrakeit (IBR) orsakas av bovint
herpesvirus 1 (BHV1). Viruset kan överföras på flera olika
sätt, till exempel genom aerosol eller veneriskt. Beroende på
vilket organsystem som infekteras orsakar BHV1 till exempel
luftvägssjukdom, aborter, genital sjukdom eller konjunktivit.

Tankmjölksundersökningar under början av 1990-talet
visade att ett litet antal BHV1-positiva besättningar fanns
i Sverige. Inga tecken på klinisk sjukdom hos djuren
i besättningarna förelåg dock. År 1994 inleddes ett
utrotningsprogram för BHV1 och det sista seropositiva djuret
påträffades 1996.

SJUKDOM
Inkubationstiden för IBR är 3–21 dagar, men BHV1 kan
ligga latent i värddjuret och återaktiveras vid stress eller
immunosuppression. Den kliniska bilden varierar beroende
av virusets subtyp men också med miljö- och skötselfaktorer.
Flera olika kliniska manifestationer av IBR kan förekomma
i en och samma besättning under ett utbrott. De kliniska
symptomen är dock vanligtvis koncentrerade antingen till
luftvägarna, reproduktionsorganen eller ögonen.

LAGSTIFTNING
Enligt EU:s djurhälsolag (EU 2016/429) är IBR en listad
sjukdom (kategori C, D och E). Sverige är officiellt fritt från
sjukdomen i enlighet med (EU) 2021/620 och övervakning
för att påvisa frihet från IBR genomförs i enlighet med (EU)
2020/689. IBR är anmälningspliktigt vid klinisk misstanke
enligt SJVFS 2021:10 (K12).

ÖVERVAKNING
Under 2023 utfördes alla diagnostiska tester för IBR på
Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA). Mjölkprover
analyserades med avseende på förekomst av IBR-antikroppar
med hjälp av en indirekt ELISA (ID screen IBR Milk indirect,
Innovative Diagnostics, Grabels, Frankrike) och serumprover
analyserades med en blockerande ELISA (IDEXX BHV1
gB AB testkit x3, IDEXX Laboratories, Westbrook, Maine,
USA). Konfirmerande diagnostik vid positiva mjölk- och
serumprover gjordes med en indirekt ELISA (SVANOVIR
IBR-Ab, INDICAL Sweden AB, Uppsala, Sverige), i enlighet
med WOAH-manualen. Sperma- och organprover testades
med realtids-PCR (Wang et al., 2007). Ett positivt fall

definieras som ett djur med ett positivt PCR-resultat eller en
konfirmerad positiv serologisk reaktion för IBR.

Passiv övervakning
Misstankar om IBR baserade på klinisk bild ska anmälas till
Jordbruksverket och kommer därefter att utredas.

Aktiv övervakning
En aktiv övervakning genomförs med syfte att
dokumentera frihet från IBR. Jordbruksverket ansvarar
för övervakningen, som genomförs av Växa via deras
kvalitetskontrollprogram för mjölk. Övervakningen
är samordnad med övervakningsprogrammen för
bovin virusdiarré och enzootisk bovin leukos. Utöver
tankmjölksprover omfattar övervakningen även serumprover
från köttdjur. Serumproverna samlas in på slakteri.
Urvalsstorleken för övervakningen baseras på antagen om
att övervakningen med 99 % konfidens ska kunna upptäcka
en prevalens på 0,2 % infekterade besättningar samt 10 %
infekterade djur inom drabbade besättningar.

Utöver det officiella övervakningsprogrammet provtas
avelstjurar för IBR inom ramen för hälsoprogrammen vid
seminstationerna och alla nötkreatur (och andra potentiellt
mottagliga idisslare) testas i samband med export och import.

RESULTAT
Inom den aktiva övervakningen år 2023 undersöktes 1711
tankmjölksprover och 3476 serumprover från nötkreatur. Av
dessa testade 1 serumprov positivt i screeningtestet men
negativt vid konfirmeringstestning.

Inga kliniskt misstänkta fall av IBR rapporterades under
2023.

DISKUSSION
Sammanfattningsvis konstaterades ingen besättning eller
enskilt djur med IBR-infektion under 2023. Detta stödjer
Sveriges IBR-fria status.
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